Metrekaresi yedi tam bir

çeyrek altından 1200 arşınkarelik bir bina yapılmasında anlaşma yapıldı. O yıllarda

İstanbul’da saltanat saraylarının dışında elçilik binasıyla boy ölçüşecek başka bir

bina yoktu.

Sonraları elçilik müştemilatının genişletilmesi yoluna gidilmiş, bunun için de h.

1318 (1900) yılında İstanbul’a gelen Muzafferüddin Şah, elçiliğin kuzey tarafındaki

Evkaf idaresine ait ikibin arşın büyüklüğündeki araziyi görerek mihmandarı olan

Arnavut Tarhan Paşa’ya: “Bu araziyi bizim için alın” talimatını vermiştir.

Tarhan Paşa da Muzafferiddin Şahın bu isteğini Sultan Abdülhamid’e iletmişti.

Bir yıl sonra Kadırga’da Akarçeşme’nin

karşısında bir ev kiralamışlar ve okulu oraya taşımışlardır. Bir kaç yıl bu evde eğitim

veren okulun idarecisi, ticaretle uğraşan, ancak çocukların eğitimine gönül vermiş

olan Hacı Rıza Kuli Horasani idi. Daha sonraları şimdiki hastahane binası okul

olarak kullanıldı ve 1318 (1900) yılında bina hastaneye tahsis edilince okulu oraya

taşıdılar. 1318 yılında adı geçen bina hastahane olunca okulu bu kez Beyazıt’da

Eminbey Mahallesindeki Hacı Mirza Hasan Han Habirülmülk’un evine taşındı.

Dokuz yıl burada eğitim verildi. Adı geçen ev 1327 (1909) yılında yanınca

Beyazıt’ta aynı mahallede bir ev kiralandı. Bir buçuk yıl orası okul olarak hizmet

verdi. Seles’li maktul Hacı Hasan Cevahir-i Kaşani’nin Dizdariye Mahallesindeki

okul yapmak amacıyla satın aldığı eve 1329 (1911) yılında taşındı.

Okul açıldığında otuz öğrencisi vardı ve bunlar iki sınıfa ayrılmıştı.

konserler veriliyor ve geliri okula bağışlanıyordu. Elçiliğin bilgisi dahilinde bir

encümen seçiliyor ve okulun bütün işleriyle onlar ilgileniyordu.

Han Melik-i Sâsânî’nin tuttuğu günlükte İranlıların okulunun durumu

hakkında şu bilgiler yer alır.

1335 (1916) yılında İran okulunun sadece bir sınıfı vardı. Okulda bulunan on

dört öğrenci Kur’an cüzlerini öğreniyorlardı. Bu zavallı çocuklar İstanbul’da

doğmuşlardı. Hiç biri Farsça bilmiyordu. Kendi aralarında Türkçe konuşuyorlardı.

Okul müdürü ve aynı zamanda öğretmeni bir Mevlevi dervişiydi.

bu durumda vatanın göz nuru çocukları okula geliyorlar!

İran okulu Han Melik-i Sâsânî’nin tavsif ettiği durumda olunca, bir kaç fakir

ve zavallı ailenin dışında herkes çocuklarını yabancı okullara ve Osmanlı

mekteplerine gönderiyorlardı.11

2. HASTANELERİ

Muzafferüddin Şah'ın İstanbul’a geldiği 1318 (1900) yılına kadar İranlıların

bir hastanesi yoktu. Şahın İranlıların bir hastane açmaları durumunda yıllık beş yüz

tümen yardım yapacağını söylemesi üzerine, o zamana kadar okul olarak hizmet

veren bina hastaneye dönüştürülerek hizmete açılır

11 Han Melik-i Sâsânî, Yâdbûdhâ-yı Sefâret-i İstânbûl, s.

Birinci Dünya Savaşından öncesine kadar Türk kadınları hastaneyi idare

etmişlerdi. Sonraları eski güzelliğini kaybetti. İstanbul İranlıları orayı ne olursa olsun

düzenli tutmaya çalıştılar. Önceleri bir kaç Yunanlı ve Ermeni doktor vardı. Halen

iki Yunanlı doktor bulunmaktadır.12

3. MEZARLIKLARI

1290 (1873) yılında Hacı Şeyh Muhsin Han Muinülmülk İstanbul’a yeni

gelmişti. Buradaki İranlılar aralarında para toplayarak beş buçuk dönüm yeri Hacı

Abdülkerim Dilmagani’nin adına gasilhane ve kabristan olarak satın aldılar. Ondan

sonra 1300 (1883) yılında gasilhanenin üst tarafında kırk iki dönüm yer daha İranlılara

toprak satışı olmadığı için Yunan asıllı Vasıl Savaçoğlu adına satın alındı.

Adı geçen yer 1325 (1907) yılına kadar Vasıl Savaçoğlu adınaydı. Ölen

İranlılar burada toprağa veriyorlardı. O yıl Vasil yerleri Hacı Mirza Şefik

Eminüttüccar’a bıraktı. Çünkü alınan yerin parasını Hacı Mirza Şefik İranlıların

kasasından ödemişti. Yunan Konsolosluğu da alış verişi onayladı. Ama tapu işlemleri

kadar saldırıda bulundular.

Türkemençay anlaşmasının imzalanması ile Rus İmparatorluğu Kacar

Ailesinin İran’daki saltanatını garantiledi, İngilizler de Osmanlılar’a arka çıktılar.

İran ve Türkiye arasındaki sınırların hiç bir zaman kesinleşmemesi için ellerinden

geleni yaptılar. 1259 (1843) yılında sınır boyları arasındaki çatışmaların had safhaya

ulaşması ile Mirza Taki Han Farahanî (Emir Kebir) Erzurum’a atandı. Anlaşmanın

Birincisi: Sultan Abdülaziz’in oğlu Seyfeddin Efendi’nin kızı olan 1322

Ramazan (Kasım 1904) ayı doğumlu Fatime Gevherin Sultan.

İkincisi: Sultan Abdülaziz’in vefat etmiş bulunan oğlu merhum Yusuf

Efendi’nin kızı olan 1322 zilkade (Ocak 1905) doğumlu Şükriye Sultan.

Üçüncüsü: Sultan Reşad’ın oğlu Ziyaeddin Efendinin kızı 1322 (1905)

doğumlu Dürriye Sultan.

İsmail Hakkı Bey’le bu mevzu üzerinde defalarca konuştuk. Saltanat ailesinin

kızlarının resimlerini gösterdiler. Bir gün Osmanlı Veliahdı Abdülmecid Efendi beni

huzura çağırttı, bu konuda ve bunun sonuçları hakkında görüşmeler yaptık. Sonunda

çıktılar, diğerleri ise kendi vatanlarına döndüler.

Nizamussaltana İstanbul’a geldikten sonra elçiliğe ve İran Şehinşahlık Devleti

Hükümetinin resmi temsilcisi olan büyükelçinin varlığına rağmen kendisini geçici

hükümetin başkanı ilan etti

Muhacirlerin İstanbul’a gelişlerinden 18 Aban 1298 (7 Ekim 1919) tarihinde

Mondros Müzakeresine kadar yaklaşık bir buçuk yıl geçti. Muhacirlerin bir kısmı

Berlin’e gitti, bir kısmı da İstanbul’da sürgün olarak yaşamaya devam etti.

Nizamussaltana hala kendisini geçici hükümetin başkanı ve İran Ordusunun komutanı

olarak görüyordu.

Yaklaşık

iki bin İranlıyı gemilere bindirip, müzik eşliğinde karşılamaya göndermişti.

Sultan Ahmed Şah Batum’dan binmiş olduğu savaş gemisiyle doğrudan

Büyükada’ya gitti, önce on yıldır ayrı kaldığı anne ve babasını ziyaret etti. Daha sonra

Ispland oteline yerleşti.

27 Mordad 1298 (17 Temmuz 1919) Cumartesi günü Osmanlı Sadrazamı

Damat Ferit Paşa, Sultan Altıncı Mehmed adına Büyükada’ya gelerek Şah’a

"hoşgeldiniz" dedi. Yabancı elçiliklerin birinci tercümanları da adaya geldiler ve

büyükelçilikleri adına hoşgeldin dediler.

28 Mordad (18 Temmuz) Perşembe günü Sultan’ın Söğütlü adlı gemisi

mutriplerde yazıyor ve çalıyorlardı. Ve her zaman semanın kendisindn çok önceleri

bile var olduğunu , kendisinin yeni bir şey getirmemiş olduğunu söylüyordu. Ve

semanın, Celaleddinden asırlar öncesinde bile sufiler arasında yaygın olduğu

bilinmektedir. Kutlular ona bir çok muhalefette bulunmuşlardır. Elsehavi;

852(1448)’ de Mısır’da bu taifenin danslarının aleyhinde ferman çıkarıldığını

yazmaktadır.

Mesnevi –i manevinin dördüncü cildinde Mevlana pervanelerin dönüşünün,

semavi cisimlerin dönüşünün taklidi olduğunu buyurmaktadır. İbn-i Tefil de

risalesinde bu konuyu zikretmiştir ve onun uyku getiren sonucundan bahsetmiştir.

Buna rağmen kendini bu aruzdan koparamadı.

Namık Kemal’in ekolünün takipçisi Abdülhak Hamid, Türk şiirinde başka bir

yenilik yaptı ve şiiri eski şeklinden tamamen özgürleştirdi. Dante, Kerni, Rasin ve

Şekspir’in tegazül ve heyecan uyandıran taklitlerini yazıyordu.

Abdülhak Hamid7in babası Hayrullah Efendi 1282 (1866) yılından 1284

(1868) yılına kadar Osmanlı Devletinin Tahran Büyükelçisiydi. Abdülhak Hamid

Tahran’da doğmuştu. Bir kaç yıl İran’da kaldıktan sonra tahsil için Avrupa’ya gitti ve

Osmanlı Edebiyatında yeni edebiyatı oluşturdu. Edebiyata, Yeni ekole ilave olarak

Avrupalıların hareketlerini de kendi özel yaşamında izledi.

yemekten sonra ışıkları söndürürler. Onlara da horoz keşan veya ışık keşan adını

vermektedirler.

Sarıliyeler, soylarının Kürt olduğunu ve Kake soyundan olduklarını

söylemektedirler. Dinleri ve ayinleri Yezidiler gibi gizlidir. Müslüman isimleri

taşımaktadırlar ve Şeyhleri h.h 1305 (1926) yılında Malatya'daydı.38

13. ZEYBEKLER

Zeybekler, İzmir taraflarında yaşamaktadırlar. Soylarının ne olduğu henüz

anlaşılamamıştır. Osmanlılar onlara Kebremi demektedirler.

Bu savaşçı ve özgür tabiatlı dağ adamları etrafta yaşayanlardan özellikle

kıyafet bakımından seçkindirler.

Gasaniler, Haçlıların Emir Hasan Bin Mahzun’a müracaatlarıyla onlara

bağlanmışlardır.

Hicri altıncı yüzyıldan itibaren bazen Selipunlarla Gademus İsmailiyeleriyle

çatışmışlardır. Yavuz Sultan Selim Çaldıran Savaşı sırasında katliam etmiştir.

1. Onların asılları iki yüz on üç bin kişidir, 1300 (1921) yılında, 6200

kilometre kare genişliğinde bir alanda, Alevi Devleti adında bir devlet kurmuşlardır.

2. İskenderun şehrinde elli sekiz bin kişi yaşamaktadır ve parlementoda iki

temsilcileri vardır.

3. Humus ve Hama‘da yirmi dokuz bin altı yüz doksan üç kişi kadardırlar ve

arasına koyarak beraberce oturdukları sofrada birlikte yedikleri için, “horoz kesenler”

adını koymuşlardır.

Gulat-ı Şîanın akîdeleri, âdet ve töreleri, Mihrîlerin ve Karmetîlerin

inançlarının İslâmî bir örtü ile gizlenmiş halinin bir araya gelmiş şeklidir.42

17.İSTANBUL’DA FARSÇA YAYINLANAN GAZETE VE

DERGİLER

a.AHTER GAZETESİ

1281 (1902) yılında İstanbul’da Türkistan adında Farsça bir gazete

yayınlanıyordu. Muşirüddevle Haci Mirza Hüseyin Han o gazetenin bir nümunesini

42 Han Melik-i Sâsânî, Yâdbûdhâ-yı Sefâret-i İstânbûl, s.

Tahran’a dışişleri bakanlığına göndermişti. Adı geçen gazete hakkında sefaret

defterlerinde daha fazla bilgiye rastlanmadı.

1292 (1913) yılında, İran Sefiri Muinülmülk Hacı Şeyh Muhsin Han’ın

teşvikleri ve yardımlarıyla İstanbul’da Ahter adında bir gazete kuruldu. Onun ilk sayısı

16 Zilhicce

1292 (1913) Perşembe günü Muhammed Tahir Tebrizi’nin müdürlüğünde

yayınlandı. Muinülmülk Dışişleri Bakanlığına şöyle yazmaktadır: “ Ağa Muhammed

Tahir bu işin üstesinden gelemeyeceği için Mirza Necef Ali Hana ona yardım etmesini

söyledim.” Mektupda ayrıca Ahter gazetesinin altmış sayı çıktığını ve sonra

durduğunu ve inşallah iltifat ettikleri yüz lirayla tekrar yayınlanmaya başlayacağını

yazmaktadır.

1293 (1914) yılı zihecce ayında Muinülmülk Dışişleri Bakanlığına şöyle

yazmıştır: “ Kurban bayramında Sultanı ziyarete gittim. Ahter gazetesinin

kapanmasından dolayı üzüntülerini bildirdiler ve İstanbul’da Türkçe’nin esas dili olan

Farsçayla yayınlanan bir gazetenin olmaması çok yazık.” dediler ve Farsça bir

gazetenin yayınlanmasına çok istekli olduklarını belirttiler.

1294 (1915) yılı Muharrem ayının 28’inde Sultanın desteğiyle Ahter gazetesi

tekrar yayınlanmaya başladı. İlk sayısını kendilerine gönderdim. 55 nüshasılık üye

oldular ve ücretini gönderdiler. 20 adedini dışişleri bakanlığına ve 20 adedini maarife

ve on adedini saraya ve beş adedini de Şehzadelere göndertti ve bir adedi de kendisine

Sultan Hamid’in sermayesinin kesilmesinden sonra, Seyid Hasan Tebrizi, Şems

gazetesini yayınlamaya başladı.43

b.ŞEMS GAZETESİ
İlk sayısı 8 Şaban 1326’da (4 Eylül 1908) haftalık olarak yayınlandı. İmtiyaz

sahibi Muhammed Tevfik Bey, idarî ve yazı işleri müdürü Seyyid Hasan Şems’ti.44

c.PARS DERGİSİ
1300 (1921) yılı Ferverdin ayında benim teşviklerimle ve yardımlarımla Farsça

ve Fransızca bir dergi olan Pars dergisi, İstanbul’da yayınlanmaya başladı. Onun ilk

43 Han Melik-i Sâsânî, Yâdbûdhâ-yı Sefâret-i İstânbûl, s. 205-207.
44 Han Melik-i Sâsânî, Yâdbûdhâ-yı Sefâret-i İstânbûl, s.

O kağıt da kendisini tanıttıktan sonra şöyle yazıyordu: “ İran yiğitler ülkesidir. Bugün

geçimimi sağlayamıyorum, yokluk içerisindeyim. Bana yardım ediniz.” Dedi. Ben de

elimdeki bütün altın paraları ve kağıt paraları bir pakete koydum ve önüne bıraktım.

Paketi aldı, çok teşekkür etti ve gitti. Aklımdan atalarımın 1244 (1829) yılında General

Paskoviçle Türkmençay’da aynı şekilde görüştüklerini geçirdim. Ben bugün yüz yıl

sonra General Baratofla aynı şekilde karşı karşıya gelmiştim.

Dünya baştan başa hikmet ve ibretle dolu

Neden bizler gaflet içerisindeyiz 46

D. MÜTTEFİKLERİN İSTANBUL’U İŞGALİ VE MİLLÎ

HÜKÜMETİN KURULMASI